Întâiul mucenic al
prigoanei a fost un fi u de
preot în vârstă de 23 de
ani, pe nume Isaia. Era fi ul
preotului Mitrofan. Soldat
la artilerie, de îndată ce s-a
afl at că este creștin, i s-a ce-
rut să se lepede de Hristos
și să aducă tămâie idolilor.
A refuzat: „Sunt creștin!”
I-au tăiat capul. Era 7/20
iunie 1900. Trei zile după,
în seara zilei de 10/23
iunie, străzile din Pekin se umplură de ma-
nifeste prin care poporul era chemat să-i
ucidă pe creștini, ameninţându-i cumplit
pe cei ar fi îndrăznit să înlesnească scăpa-
rea creștinilor. Era o „noapte a Sfântului

Bartholomeu” pentru ortodocșii din
China.